
 

 
 

 
 

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ART. 1º . 
 
 

DECRETO Nº. 9.933 DE 08 DE MAIO DE 2023 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por 
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008, e; 
 

 
Considerando  que a nota de empenho constitui operação 

financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a 
cancelar o valor de R$ 112.330,96 (cento e doze reais, trezentos e trin ta 
reais e noventa e seis centavos), referentes a saldo de empenho não 
processado dos exercícios de 2021 e 2022, conforme abaixo: 
 
 

EMPENHO  FORNECEDOR VALOR 
R$ 

2434 A. W. XAVIER DIAS 452,00 
4536 ANDREIA DA SILVA SANTOS 12,00 
10723 AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA 

LTDA 
299,10 

10724 AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA 

1.999,90 

2629 ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE ANDIRÁ 825,00 
1375 ASSOCIAÇÃO VILAS BOAS 821,78 
1446 ASSOCIAÇÃO VILAS BOAS 850,00 



 

 
 

 
 

5889 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 457,26 
11430 AUTO PEÇAS MIYAO LTDA - ME 296,86 
1504 BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 108,96 
398 C A SANTANA REFRIGERAÇÃO - ME 260,00 
399 C A SANTANA REFRIGERAÇÃO - ME 220,00 
7665 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 300,87 
11290 COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS CHAVANTES LTDA 623,00 
8924 COMPANHIA DO EPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTECAO LTDA 
67,50 

10309 DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 103,20 
2011 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 500,00 
2012 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 600,00 
2007 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 3.740,00 
2013 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 600,00 
2009 DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 1.900,00 
12133 EDITORA E GRAFICA PARANA PRESS S.A 785,64 
11323 EDMUNDO DOS SANTOS NETO 5.307,66 
7979 EDUARDO LUIZ HIEDA 80,98 
12628 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 3.898,16 
5712 F. R. CORDEIRO ME 450,00 
11556/21 F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA 620,00 
4414 FERNANDO PEREIRA EIRELI 1.760,00 
8283/21 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 60,48 
8719 G. P. A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI 1.244,00 
9938 GOVERNO DO PARANA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 5.670,00 
534 IMPRENSA NACIONAL 446,48 
4366 ISMAEL DA SILVEIRA 01864974907 1.492,00 
6688 J L GODOI CONSTRUTORA LTDA 9.636,42 
13032 JOSÉ ODÉCIO FURLAN 56,00 
10847 JOSE ODECIO FURLAN EPP 851,64 
13024 JOSE ODECIO FURLAN EPP 138,00 
10197 JOSEANE RIBEIRO SANTOS BATISTA 43859474812 350,00 
5750 KAMILA ARAUJO TRINDADE DE OLIVEIRA 717,00 
5883 KAMILA ARAUJO TRINDADE DE OLIVEIRA 960,00 
5715 KAMILA ARAUJO TRINDADE DE OLIVEIRA 350,00 
535 KARINA MARIA BUCKER DE CAMARGO 210,00 
6872 LM SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - ME 507,00 
3205 LM SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - ME 475,00 
11039 LUCIA HELENA PINHEIRO COSTA 60814900925 1.245,86 
5519 LUMIERE SISTEMAS ELETRICOS LTDA 3.999,60 
11322 MARIA BENEDICTA MANFIO ZANONI 545,50 
4155 MARILDA F. DE JESUS COLETI - CONFECÇÕES ME 6.240,72 
6342 MARILDA F. DE JESUS COLETI - CONFECÇÕES ME 780,09 
10093 MARILDA F. DE JESUS COLETI - CONFECÇÕES ME 970,64 



 

 
 

 
 

3403/21 MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA 65,20 
7527 MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MAT. DE LIMPEZA 

LTD 
395,56 

9707 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU - INFORMÁTICA 1.950,00 
11898 OTAIR JOSE ALVES - MEI 148,00 
6960 PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 191,50 
2168 PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 114,90 
3265 PLANET PRINTER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA 75,46 
1409 PREMIUM LAM DISTRIBUIDORA LTDA 182,25 
2153 R. R. DISTRIBUIDORA LTDA 340,60 
9809/21 RAFAEL R. B. DE SOUZA COMERCIO DE GÁS LTDA 39,00 
9811 RICARDO DE ASSIS RAVAGNANI - ME 56,00 
342 RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI - EPP 180,96 
10853 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01 
10854 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,06 
10851 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01 
10841 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01 
10842 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01 
10847 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01 
11040/21 RODRIGO AUGUSTO  CADAMURO ALBINO - INFORMÁTICA 

LTDA 
100,00 

529 S. C. TURQUINO MACKERT 166,46 
9986/21 S.S.N. COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 65,49 
5357 SERGIO PARZIANELLO & CIA LTDA 242,39 
10881 SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA 503,20 
5735 SPORT COMERCIAL LTDA 8.268,82 
5736 SPORT COMERCIAL LTDA 21.983,36 
9148 SULIAN ALANA SOARES 65,50 
1414 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 460,00 
1415 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 66,90 
1416 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 58,00 
1174 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 100,35 
1175 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 28,32 
2426 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 300,00 
85 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIALE EMPRESARIAL EIRELI 60,00 
11354 TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA 1.982,52 
5315 TOP TOUR LTDA 665,00 
6973 TOP TOUR LTDA 185,60 
8057 TOP TOUR LTDA 424,76 
8953 TOP TOUR LTDA 272,64 
9100 TOP TOUR LTDA 631,80 
9645 TOP TOUR LTDA 806,81 
94 TV EDITORA E GRAFICA EIRELI - ME 1.485,00 
2408 TV EDITORA E GRAFICA EIRELI - ME 3.534,20 



 

 
 

 
 

11853 V. F. GERMANO SILVA EIRELI 600,00 
11472 VALENTE & NUNES COMERCIO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO EM 

CRONOTACOG 
23,00 

11517 VALENTE & NUNES COMERCIO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO EM 
CRONOTACOG 

23,00 

7053 ZENEIDE BEZERRA DA SILVA FERREIRA 602,00 
SOMA 112.330,96 

 
 

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
  

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 
Estado do Paraná, em 08 de maio de 2023, 80º da Emancipação Política. 

 
 
 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

Prefeita Municipal 
 
 

 


